*Tunc E.  
quoniam  
dicitur 1. Iu-  
nij.*

3. Sed , ne libera cuique potestas  
concederetur errandi in definiendo Æ-  
quinoctio , præcepérunt Patres Conci-  
lij Nicenzi , vt Æquinoctio verno tri-  
bueretur 21. dies Martij , quo die tunc ,  
aut circiter , Æquinoctium siebat. Ex  
quo sequebantur multa , Primo , vt illa  
dies 14. Lunæ , quæ antecedet diem 21.  
Martij , censeatur pertinere ad annum  
præcedentem. Secundo , omnia Noui-  
lunia , ac sola quæ ab 8. die Martij usq.  
que ad 5. Aprilis contingunt , inclusiū  
esse Paschalia , quæ sunt numero 29.  
Tertiò , Pascha celebrari posse die 22.  
Martij , & die 25. Aprilis , omnibusque  
diebus intermedris. Atque , vt omni-  
bus constaret quando Nouilunia inci-  
pient , Dionyius Abbas aureum nu-  
merum 19. annorum excoigitauit , qui  
singulis annis dies Nouiluniorum pro-  
nuntiaret.

4. Verum quia hac nostrâ tempesta-  
te Nouilunia non recte per aureos nu-  
meros in Calendario collocatos indi-  
cabantur , sed seriuī quatuor diebus  
quam oporebat , sive accidebat ut  
Pascha celebraretur Lunæ 25. cùm ab  
antiquis Patribus & Conciliis à 15.  
ad 21. inclusiū terminaretur. Sanè ab  
anno 1500. usque ad annum 1582. hoc  
est in spatio 83. annorum , festi dies Pa-

schæ 54. fuerunt non rite celebrati , &  
tantum 29. ritè.

Itinerum  
Æquinoctium vernum non  
amplius contingebat 21. Martij , sed  
citra 11. diem Martij , unde factum est  
vt Pascha celebratum sit mené secun-  
do , nempe quoties in vsu fuit aliquis  
ex his numeris aureis , 3. 6. 8. 11. 14. 19.  
Int̄o triginta quinque diebus tardius Pa-  
scha celebratum est hoc saeculo quam  
Decreta Patrum postulant ; nempe anni  
1565. 1568. 1576. 1579. idemque  
eveniunt , si emendatum non fuisse  
Calendarium anni 1595. 1598. 1603.  
1606. 1614. & plerique alii.

5. Præter hæc incommoda & absurda in Paschæ solemnitate peragenda ,  
multa alia in aliis tebus incommo-  
dua fuisse confecta , si Calendarij  
emendatio non fuisse instituta. Pri-  
mum , Natalis dies Sáluatoris nostri  
prope solstitium hiemale celebratus ,  
ad Æquinoctium vernum excurrebat ;  
Incarnationis quoque dies prope Æqui-  
noctium vernum institutus , ad solsti-  
tium æstuum dilberetur ; atque Na-  
talis D. Ioannis , qui prope solstitium  
æstuale à Veteribus celebratur , ad  
Æquinoctium autunmale transiūset :  
etas Lunæ in Ecclesiis numquam fui-  
set recte pronuntiata ; denique , duran-  
te adbuc isto errore , æstuum solsti-  
tium prolapsum fuisse in Aprilē ,  
dies Caniculares in Maium , Ver in  
Ianuarium , Hibernumque solstitium  
in Octobrem. Ex quo sequeatur diuinorum  
Officiorum confusio , Historiarum  
tam divinatum quam humana-  
rum obfuscatio , in agriculturâ , nauti-  
câ , & in aliis quæ certis mensibus facili-  
tati solent , Reipublicâ perturbatio.

6. Igitur , vt incommoda hæc vita-  
rentrur , Calendarium corrigere decre-  
vit S. P. Gregorius XIII. Æquinoctij  
restitutione , Nouiluniorum emenda-  
tione , arque cyclo solaris innovatione.

7. Æquinoctium vernum potius ad  
diem 21. Martij reuocavit quam ad 11.  
vel , ut alij volebant , ad 25. quia mi-  
nus nouitatis ac mutationis contine-  
bat ; atque ut in vestigiis Concilij Ni-  
cenzi insisteret , Orientali Ecclesiæ con-  
suleret & impensus , neve immensis  
sumptu-

Nouilunia  
inspiri in-  
dicata.

*Æquino-  
ctium  
veneris  
dies abver-  
sus.*

*Turkam  
ordo Febo-  
rum in Ca-  
lendario  
veneris.*

*Calendarii  
corrigendi.*

*Æquinoctij  
vernus refor-  
matio.*

*missio.*

sumpitibus Breuiatia ac Missalia renouatae , terminosque Paschales antiquos ceteret. Restitutum potro est *Æquinoctium* per exemptionem decem dieorum ex mense Octobri anni 1582. ita ut post 4. diem Octobris afflumprus fuerit decimus quintus : maluit enim in uno mense quam in pluribus annis aut mensibus dies 10. detrahere , ne correctione impeditetur , aut litterarum Dominicalium series sibi abrumperetur.

8. Restituto in pristinam sedem *Æquinoctio*, praescribenda fuit ratio quâ idem *Æquinoctium* in stâ sede retineretur , ne , vt antea , versus mensium initia pederentur serperet. Quâ in re licet motum Solis habenda erat ratio , tamen eos non à veris motibus nec à mediis præcisè , sed à cyclis ad vulgi captum accommodatis eruerit voluit Ecclesia. Morus enim veros reuicere , quia inæquales sunt , modò velociores , modò tardiores ; in quibus alignandis perperud pericilli mi Astronomi discordant : & licet inter se conuenienter , & de cå re tabulæ Astronomicæ purgariſſimæ extarent , fruſtrâ veni morus adſciceretur calculus horarum ac ſeru-pulorum ; quoniam , ob Meridianorum varieratem , labor ille inutilis redideretur. Verbi gratiâ , quando Romæ *Æquinoctium* vernum cadit in mensem diei 21. Martij , incidet idem quibusdam Orientalioribus populis sub occasum Solis , alii in medium noctem sequenteem eiusdem diei , atque idè sequenti diei 22. tribueretur. Quapropter Ecclesia , poſthabitis accuratis ac ſubtilibus Altronotorum præceptis de veri & medijs motus quantitate , contenta fuit cyclos admittere , & regulas populates perceptu faciles fabricare , quæ à medijs motibus non multum aberrarent : cum neque Hebrais ipsis , quibus omnia ceremonialis erant , præceptrum fuerit ut verum ac medium *Æquinoctium* in Paschæ folementare oblerarent , sed tantum tempus , quo dies , iudicio ſenſus , noctibus inæquales fiant , ut latè & ſepiuſ probat Petavius lib. de Doctrinâ temporum , & in Notis ad Epiphanius Hæſti 51.

*Retractio  
Æquinoctio  
in ſua ſede.*

*Ecclesia  
non vixit  
veris aut  
mediis mo-  
tibus.*

Adhibete aurem voluit prudenterius Ponifex eum cylcum , qui *Æquinoctium* vernum prope diem 21. Martij retineret : cumq[ue] obſeruaret , an- Quare non  
vixit annis  
correcione  
ſufficiens. num non continet , ſecundum me- dium motum , dies 365. & horas 6. ſed dies 365. horas 5. & 49. minuta cum 16. ſecundis , ut volvit Alphonsus , vel faltem circiter , idè iuſſit in correccione Calendarij , vt non omnes anni cen- teſimi in posterum bissextilis ſint , vt antea erant , ſed primi tres centelimi post annum 1600. fiant communes , dierum videlicet tantum 365. quales ſunt anni 1700. 1800. 1900. quartus au- tem inſequens centelimus , id eſt 2000. bissextilis permaneat , dierum numerum 366. Ireni , vt tres centelimi proxi- mi 2100. 2200. 2300. codem modo communes fiant , & quartus centelimus proximus 2400. bissextilis peti- ſtat. Ratio huius rei eſt , quia in com- puto Juliano ſingulis 134. annis *Æqui- noctium* diem unum anncipiat.

9. Praevidenter ramen Calendarij Gregoriani conditores ex hac intercalatione aliquando ſequi , *Æquinoctium* aliquantulum à die 21. Martij modò tardius modò ſerius recedere , ut bene declarat Clavius lib. 1. de Calend. cap. 5. nec id incommode in Eccle- ſia Dei iudicarunt , quia etiam ipis Nicenæ Concilij temporibus Pascha hac de cauſâ aliquid celebrabar in ſecundo mense vel in vtrimo , pro- pter annos communes & bissextiles , ut latè probat Clavius vbi ſuprà : qui ca- pire ſexto tarionis dicentium euerit , diſferentiam inter verum ac medium motum Solis ad totum quadradium poſſe excrefere ; oſtenditq[ue] ſuppoſita tabularum Prutenicarum ventate , diſferentiam illam numquam attinge- re diem integrum cum ſemifffe. Negari tamen nequit , ſi æquatio ad annum Alphonſinum , ſive medium , inſtituta adhibeatur , frequentius conſequi *Æquinoctium* diem 21. Martij quam an- teuertere. Hinc dilouuntur obiectiones , quæ contra *Æquinoctij* æquationem affieri ſolent , de inconfiabilitate tabula- rum Prutenicarum , quibus in corre- cione uſa eſt Ecclesia ; quia excellentia

& perpetuitas Calendarij in eo consistit, quod in eo cyclus Epactarum eo artificio sit dispositus, ut nihil in eo vnuquam futuris sacerulis immutandum sit, sed intactum prorsus Calendarium sit permanens, et si per intercalationem aut omissionem vnius dies aut plurium, ex Decreto Sumini Pontificis iterum corrigitur, si forte longius Aequinoctium, vertentibus seculis, à die 21. Martij deuoluantur. Huc accedit, quod licet Aequinoctium aliquando à die 21. Martij recedat, tamen per æquationem Gregorianam, etiam post annos 20000. ad diem 20. Martij reverteretur.

*Cuius Nomina  
littera quatuor  
individua re-  
siderunt.*

10. Nec sufficiebat Aequinoctium restituere, nisi etiam Nouilunia redintegrarentur, quia, vt supra diximus, Nouilunia à Concilio Niceno ad nostram vsque atatem quadrivio, & eo amplius, ad mensium initia fuerat progrella. Nam anni 19. solares (si ex Iulij Cæsariss instituto anno tribus dies 36.5. & horas 6.) continent dies 6939. horas 18. in quibus conficiuntur lunations 235. & aliquid amplius, secundum curium Lunæ medium, totidemque lunations cinciles in usdem annis solaribus concluduntur. Lunations namque 235. medie exigunt dies 6939. horas insuper 16. dumtaxat min. 32. sec. 27. tert. 18. ita vt anni 19. solares resupernet 235. lunations medias horat. min. 27. sec. 32. tert. 41. quart. 0. Ex quo sit, vt in 76. annis, hoc est in quatuor cyclus decennoualibus, eisdem sedes Luna anticipet hunc 5. min. 50. sec. 10. tert. 44. quart. 0. ac tandem in annis 312½ die ferme toro, nempe horas 23. min. 59. secund. 52. tert. 49. neque enim, cum nouatoribus, periodum Callippi, annum Metonicum, & calendarum Hipparchi huic præfetendum aut æquandum iudico.

*Cuius Annos  
Numeri re-  
siderunt.*

11. Hac de causa reiciendus erat Aureus numerus, vel cyclus 19. annorum, ad Nouilunia demonstranda in vetere Calendario designatus, cuius accurate explicacionem dabit Clavius lib. 1. de Calendar. cap. 9. Non enim Nouilunia, vt supponit Aureus numerus, translati 19. annis solaribus ad eisdem

prorsus sedes revertuntur, sed à Concilio Niceni temporebus ad nostram vsque atatem versus initia mensium ad quatuor dies & amplius Nouilunia à vera sede aberrant: atque quamuis praedihi Aurei numeri ita corrigi possem, vt recte per aliquot annos Nouilunia indicarent, perpetua tamen aut longo tempore id praestare non possebant, tum ob dies intercalares certe quanto anno auferendos, tum quia 30. Calendaria conficienda erant, si Aureus numerus retineri debuerit; vt luculenter explicat Clavius lib. 1. de Calendario cap. 9. num. 13. & 14. & cap. 15. Ergo, sublatis 19. Aureis numeris, in corum locum Epactæ succedunt, qui perpetuò in unico Calendario Nouilunia demonstrantur: quorum artificium & in Calendario descriptio- nem, inventionem quolibet anno, & inde calculum Nouiluniorum & Pleniluniorum mediotorum instituere docebūt diffusissime Clavius lib. 1. de Calendario cap. 10. 11. &c. vsque ad cap. 10. & cap. 27. vbi rationem elegantem supputandi medias luminarium coniunctiones oppositionesque à Fr. Vietta ex cogitata explicita post correctum Calendarium: & cap. 16. aliam à se facilimam rationem inuentam substernit. breuissime Guldinus lib. 5. de Calend. cap. 6. 7. & cap. 10. vbi etiam ostendit, qualitatem anni solaris edicere, numerum dierum, quos exemptiles vocant, quibus Gregoriani à Julianis differant, computare, dato anno Gregoriano, cui anno Juliano is congruat prouinicare, vel econtra, dato anno Christi Juliano, Gregorianum correspondentem sistere. Cyclum Solis cuius anno propositum debitum attribueret, litteram Dominicalem deprehendere, litteram, quæ præposito diei debetur, præscribere, & ex hac Feriam deducere, vel Feriam dat diei, absque litteræ Dominicalis notione, notam facere. Annos Gregorianos & Ägyptiacos inuicem comparare, cyclum Lunæ quovis anno æræ Christianæ currentem assequi, rationem dierum postpositionis Lunæ inire, Epactam Gregorianam quovis anno currentem,